Sed hoc videtur esse inconueniens . Primo quidem quia corpus Christi non potest in propria specie videri nisi in uno loco , in quo definitiue continetur . Unde cum videatur in propria specie , & adoretur in cælis , sub propria specie non videtur in hoc sacramento . Secundo quia corpus gloriosum , quod apparet ut vult , post apparitionem , cum voluerit , disparet ; sicut dicitur Lucæ ult. quod Dominus ex oculis discipulorum evanuit . Hoc autem quod sub specie carnis in hoc sacramento apparet , diu permanet ; quinimmo legitur quandoque esse inclusum , & mutorum Episcoporum consilio in pixide reservatum : (1) quod nefas esset de Christo sentire , secundum propriam speciem . Et ideo dicendum est , quod manentibus dimensionibus , quæ prius fuerant , fit miraculose quædam immutatio circa alia accidentia , puta figuram , & colorem , & alia hujusmodi ,

ut videatur caro , vel sanguis , aut etiam puer . Et , sicut prius dictum est (hic sup.) hoc non est deceptio : quia fit in figuram eusdem veritatis , scilicet ad offendendum per hanc miraculosam apparitionem , quod in sacramento est vere corpus , & sanguis Christi . Et sic patet quod remanentibus dimensionibus , quæ sunt fundamenta aliorum accidentium , ut infra dicitur (quæst. seq. art. 2.) remanet vere corpus Christi in hoc sacramento .

Ad primum ergo dicendum , quod facta tali apparitione , species sacramentales quædamque quidem totaliter remanent in seipsis , quandoque autem secundum id quod est principale in eis , ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum , quod in hujusmodi apparitionibus , sicut dictum est (ibid.) non videtur propria species Christi , sed species miraculose formata vel in oculis intuentium ; vel etiam in ipsis sacramentalibus dimensionibus , ut dictum est (ibid.)

Ad tertium dicendum , quod dimensiones panis , & vini consecrati manent , immutatione circa eas miraculose facta , quantum ad alia accidentia , ut dictum est (quæst. lxxv. art. 5.)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito esse insinuatam ab Ecclesiastica consuetudine , quod , quando miraculose fiunt apparitiones modo prædicto in sacramento eucharistiæ , adhuc remanet ibi sub speciebus verus Christus integer , qui prius erat . Insinuatam autem ab ea est per hoc , quod Ecclesia , datis hujuscemodi apparitionibus , & perseverat adorare lætria , ut prius faciebat , illam hostiam , secundum quod habetur in arg. contr. & finitis istis apparitionibus non amplius consecrat hostiam ipsam ad communicandum aliquem . Verbi gratia . Fiat in hostia , jam consecrata , præmissa in

prima

(1) Ut Guitmundus de veritate Eucharistiæ lib. 2. aliquanto post principium ex Lanfranco Magistro suo refert : Satis mihi placeret (inquit) ut quando miraculum novum de tantis mysteriis accidit , id inde fieret quod mihi Magister meus vtr eximius sine dubitatione credendum D. Lanfranco se puero in Italia factum esse narravit . Nam cum Præbyter quidam Missam celebrans inventam super altare veram carnem & verum in calice sanguinem secundum præ-

dictam carnem & sanguinis speciem summo tepidare rem protinus Episcopo suo consilium querens aperuit : Episcopus autem cum multis coepiscopis ad hoc convocatis , calicem illum cum eadem carne & sanguine Domini diligenter operum ac sigillatum in medio altaris inclusit pro summis reliquiis perperuo reservandum ; ut homo 6. Bibliothecæ Patrum videre est : Et si Lanfrancus ipse in Tractu de Sacramento nihil tale recitata .

prima conclusione apparitio. Tunc, transacto illius miraculose apparitionis tempore, & consequenter revertente hostia ad figuram, & colorem panis, sacerdos absque nova consecratione prædictæ hostiæ communicat seipsum, vel alium illam hostiam. Quod si fiat in hostia consecrata apparitio narrata in *secunda* conclusione: tunc, postquam longiori tempore manserit reservata in pixide, si ad figuram, coloremque panis revertatur idem fieri solet, idest non amplius consecratur, immo hæc consecrationis reiteratio pro sacrilegio magno reputaretur, & ad communicandum aliquem assumitur, nisi forte ad protestationem, seu memoriam miraculi videatur expediens reservare illam ad tempus. Interim tamen semper veneratione patriæ adoratur. Ex hoc itaque quod absque nova consecratione post circa illam hostiam sic, ut diximus, se habet Ecclesia: declaratum reliquit factis suis, quod in tali hostia erat vere corpus Christi etiam tempore apparitionum illarum, ita quod nunquam esse desit sub dimensionibus sacramenti. Quemadmodum ex eo, quod non baptizat hæreticos redeuntes ad Ecclesiam, ostendit, quod character baptismi nunquam in eis esse desit, *quest. 66. ar. 9.* De mirabili autem valore consuetudinis Ecclesiæ, vide *secundam secundam, questione decima, articulo duodecimo, corp. prim.* Quod vero de pane consecrato audisti, intellige etiam dictum esse de vino consecrato: quoniam in hoc sunt paræ conditionis. Ideo & Divus Thomas, pluribus de uno loquitur in articulo huius tractatu: intelligens tamen de ambobus verificari, quæ de uno dicit propter rationem allatam. *Secundo* vides: quomodo &c.

QUÆSTIO LXXVII.

De accidentibus remanentibus in hoc Sacramento.

In octo articulos divisa.

DEinde considerandum est de accidentibus remanentibus in hoc sacramento: & circa hoc queruntur octo.

Primo, utrum accidentia quæ remanent,

sint sine subiecto.

Secundo, utrum quantitas dimensiva sit subiectum aliorum accidentium.

Tertio, utrum huiusmodi accidentia possint immutari, aliquod corpus extrinsecum.

Quarto, utrum possint corrumpi.

Quinto, utrum ex eis possit aliquid generari.

Sexto, utrum possint nutrire.

Septimo de fractione panis consecrati.

Octavo, utrum vino consecrato possit aliquid permisceri.

ARTICULUS I. 356

Utrum accidentia remaneant sine subiecto in hoc Sacramento.

Sup. quest. lxxv. art. 5. & I. dist. xvii. art. 4. co. & IV. dist. xii. quest. 1. art. 1. & IV. cont. cap. lxxxiii. & lxxv. & quod. lxxxiii. art. 1. & quod. iv. art. 5. & opus. lxxxiii. cap. viii. & I. Corintha. II. lect. 5.

AD primum sic proceditur. Videtur quod accidentia non remaneant in hoc sacramento sine subiecto. Nihil enim inordinatum, aut fallax debet esse in hoc sacramento veritatis. Sed accidentia esse sine subiecto est contra rerum, ordinem quem Deus naturæ indidit: videtur etiam ad quamdam fallaciam pertinere, cum accidentia naturaliter sint signa naturæ subiecti. Ergo in hoc sacramento non sunt accidentia sine subiecto.

2. Præterea. Fieri non potest etiam miraculose quod definitio rei ab ea separetur, vel quod uni rei conveniat definitio alterius rei: puta quod homo manens homo sit animal irrationale: ad hoc enim sequeretur, contradictoria esse simul: hoc enim quod significat nomen, rei est definitio, ut dicitur in IV. Metaph. (tex. 28. (1) Sed ad definitionem accidentis pertinet quod sit in subiecto, ad definitionem vero substantiæ quod per se subsistat, non in subiecto. Non ergo potest miraculose fieri quod in hoc sacramento sint accidentia sine subiecto.

3. Præterea. Accidentis individuatur ex subiecto. Si ergo accidentia remanent in hoc sacra-

(1) Sive cap. 5. versus finem in Editionibus antiquis & cap. 7. in modernis, unde restituiimus emendata dispositione quod significat nomen, rei est definitio, vel planius est rei definitio (juxta grecum

διονόμει τὸ πρῶτον) non sicut prius, quod significat nomen rei, est definitio. Sequentes autem accidentis & substantiæ definitiones ex Aristotelis categoriis colliguntur.

sacramento sine subjecto, non erunt individua; sed universalia: quod patet esse falsum; quia sic non essent sensibilia, sed intelligibilia tantum.

4. Præterea. Accidentia per consecrationem hujus sacramenti non accipiunt aliquam compositionem. Sed ante consecrationem non erant composita neque ex materia, & forma, neque ex quo est, & quod est. Ergo etiam post consecrationem non sunt composita altero horum modorum: quod est inconueniens, quia sic essent simpliciora quam Angeli; cum tamen hæc accidentia sint sensibilia. Non ergo accidentia remanent in hoc sacramento sine subjecto.

Sed contra est quod Gregorius dicit in homil. Pasch. (1) quod *species sacramentalis sunt illarum rerum vocabula quæ ante fuerunt*, scilicet panis, & vini: & ita cum non remaneat substantia panis, & vini, videtur quod hujusmodi species remaneant sine subjecto.

Respondeo dicendum, quod accidentia panis, & vini, quæ sensu deprehenduntur in hoc sacramento remanere post consecrationem non sunt sicut in subjecto in substantia panis & vini, quæ non manet, ut supra habitum est (quæst. lxxv. art. 2. & 6.) neque etiam in forma substantiali, quæ non manet, & si remaneret, subjectum esse non posset, ut patet per Boetium in Lib. I. de Trinit.

Summ. S. Th. Tom. XII.

(parum a princ.) Manifestum est etiam quod hujusmodi accidentia non sunt in substantia corporis, & sanguinis Christi sicut in subjecto, quia substantia humani corporis nullo modo potest his accidentibus affici: neque etiam est possibile quod corpus Christi gloriosum, & impassibile existens alteretur ad suscipiendas hujusmodi qualitates.

Dicunt autem quidam, quod sunt sicut in subjecto in aere circumstante. Sed nec hoc esse potest. Primo quidem quia aer non est hujusmodi accidentium susceptivus. Secundo quia hujusmodi accidentia non sunt ubi est aer, quinimmo ad motum harum specierum aer depellitur. Tertio quia accidentia non transeunt de subjecto in subjectum, ut scilicet idem accidens numero, quod primo fuit in uno subjecto, postmodum fiat in alio: accidens enim numero accipit a subjecto: unde (*) non potest esse quod idem numero manens sit quandoque in hoc, quandoque in illo subjecto. Quarto quia cum aer non spoliatur accidentibus propriis, simul haberet accidentia propria & aliena. Nec potest dici, quod hoc fiat miraculose virtute consecrationis, quia verba consecrationis hoc non significant; quæ tamen non efficiunt nisi suum significatum.

Et ideo relinquitur quod accidentia in hoc sacramento manent sine subjecto: (2) quod quidem virtute divina fieri potest. Cum enim

Z

nim

(1) Ut cap. Species in Decretis distinct. 2. de consecratione inscriptio præ se fert: Sed ex Lanfranco sumptum esse appendix ibi notat; uti reuera Lanfrancus est, qui Gregorij verbis ex homilia illa paschali (hoc est homil. 22 super Evangelium Paschæ) recitatis de suo id subnectit. Similiter etiam citat Ivo 2. parte sui Decreti quæ de corpore & sanguine Domini inscribitur c. 9. Ubi nimirum ait quod *ipsa divinitas quia forma est, subjectum esse non potest, cum nec forma subjecta possint esse*: Præter id quod paulo post subjungit in hunc modum: *Forma quæ est sine materia non poterit esse subjectum*: Ex hypothese porro quod sola forma substantialis panis in Sacramento remaneret, esset aliquo modo talis forma qualis dicitur sine materia: Unde inferri posset ex Boetij dictis quod non esset subjectum, &c.

(2) Ita cum vsq. editi fore omnes Al. desit non.

(3) Cur autem remaneant sic rationem reddit S. Thomas opusc. 57. in Officio Sacramenti: *Accidentia sine subjecto in eodem existunt, ut fides locum habeat dum visibiliter sumitur sub aliena specie occultatum, & sensus a deceptione immunes reddantur, qui de accidentibus judicant sibi notis*. Dicitur porro *visibile invisibiliter sumi*, quia cum corpus Christi sit secundum se visibile, invisibili tamen modo sub sacramento continetur, ut adjuncta explicant: Nec utique ut in Breviario præposere immutatum est, legi debet, *invisibile visibiliter sumitur*: cum visibilibus quidem specierum sumptio sed ipsius corporis

Christi tantum invisibilis dici possit. Alioqui quomodo visibiliter sumitur, si aliena specie occultatum? ac propterea manent accidentia ut sub illis tanquam sub velamine occultetur? Et quidem quod maneat sine subjecto, per quod intelligitur substantia (cum alioqui quedam in quantitate subjectentur, ut sequens articulus ostendit) ad eandem pertinet fidem qua credi debet substantia panis non remanere: Unde in Concilio Constantiensi Sess. 8. ex 45. Joannis Wiclef articulis ibi damnatis, hic primus est, *Substantia panis materialis & vini materialis manens in Sacramento, &c.* Secundus autem *Accidentia panis non manent sine subjecto in eodem sacramento*: Quasi unus illorum ex alio sequatur, ac proinde par esse utriusque condemnatio putanda sit: Nulli porro dubium quin damnatus intelligatur primus tanquam re ipsa hæreticus, cum Concilium Tridentinum (Sess. 13. ubi supra) eundem sic damnarit: Unde nec dubium videri debet quin similiter de secundo sit judicandum, quod etiam ut hæreticus intelligatur condemnatus: Licet prædicti 4. articuli non speciatim ac sigillatim, sed in communi tantum & confuse damnati sint: *Prefatos articulos 45. sancta Synodus examinari fecit & sapius recenseri: Quibus examinatis fuit repertum aliquos & plures ex ipsis fuisse & esse notorie hæreticos & a Sanctis Patribus reprobatos; alios non catholicos sed erroneos; alios scandalosos & blasphemos; quosdam piarum aurium offensivos; nonnullos eorum temerarios & seditiosos.*

nim effectus magis dependeat a causa prima quam a causa secunda; Deus, qui est prima causa substantiæ, & accidentis, per suam infinitam virtutem conservare potest in esse accedens, subtracta substantia, per quam conservabatur in esse, sicut per propriam causam: sicut etiam alios effectus naturalium causarum potest producere sine naturalibus causis: sicut humanum corpus formavit in utero Virginis sine virili semine.